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BIM Placemat – wdrożenie technologiczne 
produktu w pracy specjalistów BIM 
w przedsiębiorstwach projektowych Arcadis 
i WSP Polska

W artykule przedstawiono studium przypadku 
wdrażania tzw. podkładki BIM – BIM Placemat. 
W ramach prac badawczo-rozwojowych 
prowadzonych w Politechnice Warszawskiej 
zaprojektowano i wytworzono produkt – fizyczny 
element na biurko, wspomagający pracę inżynierów. 
W niniejszej pracy zaprezentowano unikatowy produkt 
i specyficzną metodykę pozyskiwania danych 
niezbędnych do opracowania BIM Placemat 
adekwatnie do zróżnicowanych wymagań w dwóch 
przedsiębiorstwach projektowych.
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Praca z wykorzystaniem technologii BIM 
(ang. Building Information Modeling) 
wymaga stałego rozwoju osobistego 

pracowników w  zakresie wiedzy, umiejętno-
ści i  postaw [1]. W  standardach przedsię-
biorstw często brakuje określenia jednolitej 
metodyki pracy bądź definicji związanych 
z  modelowaniem i  zarządzaniem informa-
cją. Skutkuje to utrudnieniem wykonywania 
działań, stratą czasu, a  często wręcz znie-
chęceniem czy pejoratywnym podejściem 
pracownika. W  codziennych obowiązkach 
projektantów występuje potrzeba wielo-
krotnego wprowadzania i  odszukiwania 
danych czy generowania nowych informa-
cji, które są niezbędne w  kolejnych etapach 
pracy. Znalezienie ich nierzadko należy do 
czynności wymagających wysiłku i  czasu. 
Najczęściej spowodowane jest to brakiem 
odpowiednich opracowań, norm, instruk-
cji czy podręczników zawierających opisy 
dobrych praktyk [2]. Osoby nowo zatrud-
nione lub młode stażem, poza wymienio-
nymi materiałami, potrzebują również 
wsparcia codziennych działań przez prze-
łożonych bądź bardziej doświadczonych 
pracowników. Praca w  biurach projekto-
wych związana jest również z  koniecznością 
uczestnictwa osób decyzyjnych w  licznych 
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 Rys. 1. Schemat procedury pozyskania informacji i wytworzenia produktu

spotkaniach z  zamawiającym czy general-
nym wykonawcą [3], a zwykle część kluczo-
wych pracowników wyjeżdża na delegacje 
biznesowe bądź prace terenowe. Wymie-
nione sytuacje wiążą się z częstą niedostęp-
nością osób bardziej wykwalifikowanych, 
realizujących własne obowiązki służbowe, 
które mogłyby wspomóc merytorycznie 

mniej doświadczonych pracowników oraz 
wskazać adekwatne źródła informacji lub 
sposób dalszego postępowania. Determi-
nuje to konieczność stworzenia alterna-
tywnych sposobów uzyskiwania jasnych 
i  klarownych informacji, a  zarazem zwe-
ryfikowanych i  pewnych. Posiadanie 
w  zasięgu wzroku najistotniejszych danych, 

schematów, definicji czy lokalizacji na dysku, 
przez każdego z pracowników, mogłoby nie 
tylko skrócić czas przeznaczany na reali-
zację zleceń, lecz także odciążyłoby prze-
łożonych. BIM i  jego pryncypia stanowią 
nieodłączny element w  licznych projektach 
realizowanych przez przedstawiane przed-
siębiorstwa (WSP Polska i  Arcadis). Wiele 
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informacji w  firmach wymaga standaryza-
cji oraz usystematyzowania. Wskazane jest 
posiadanie wzorców dokumentów, podręcz-
ników dobrych praktyk bądź bardziej niekon-
wencjonalnych rozwiązań wpływających na 
wzrost pewności podejmowanych działań. 
W celu właściwego zrozumienia poszczegól-
nych etapów realizacji inwestycji niezbędne 
jest prawidłowe rozpoznanie stosowanych 
powszechnie skrótów (np. BEP, EIR, PIR) 

[4], co pomaga unikać zbędnych nieporozu-
mień. Elementem usprawniającym procesy 
projektowe w  przedsiębiorstwach, związa-
nym ze skróceniem czasu przeznaczanego 
na poszukiwanie oraz przekazywanie pew-
nych informacji, jest BIM Placemat (kolo-
kwialnie: podkładka BIM) [5]. Rozwiązanie 
to jest popularne w  niektórych krajach, np. 
w Australii, z kolei w Polsce w zasadzie nie-
spotykane. Niniejsze opracowanie stanowi 

wynik aktywnej współpracy Politechniki 
Warszawskiej z  dwiema pracowniami pro-
jektowymi – Arcadis oraz WSP Polska, 
która poskutkowała konkretnymi wdroże-
niami. Opracowane zostały dwa warianty 
BIM Placemat. Jeden z  zaprezentowanych 
wariantów stanowił przedmiot implemen-
tacji w  pracowni WSP Polska, a  jego zawar-
tość została dostosowana pod oczekiwania 
pracowników. Drugi z  prezentowanych sza-
blonów zawiera natomiast bardziej uniwer-
salne treści oraz stanowi rezultat rozmów 
z  grupami badawczymi korzystającymi 
w  codziennej pracy z  rozwiązań BIM w  obu 
wspomnianych przedsiębiorstwach. Wyniki 
badań są technologią gotową do wdrożenia 
na poziomie TRL-9 (ang. Technology Readi-
ness Level) i  mogą zostać zastosowane 
w  innych firmach po uwzględnieniu uwa-
runkowań prawnych, społecznych i  tech-
nicznych. Jednocześnie autorzy publikacji 
zaznaczają, że rozważają zgłoszenie paten-
towe, a  przedstawiciele potencjalnych firm 
zainteresowanych wdrożeniem podobnego 
produktu proszeni są o  korespondencyjny 
kontakt z autorem.

Miejsca wdrożenia
Pracownia Arcadis stanowi globalną 

firmę z placówkami w ponad 70 krajach. Jej 

Rys. 2. BIM Placemat weryfikowany w trakcie codziennej pracy projektantów

Rys. 3. Projekt BIM Placemat – przedsiębiorstwo Arcadis
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głównym założeniem jest dostarczanie usług 
w  zakresie zrównoważonego projektowa-
nia, inżynierii oraz doradztwa dotyczącego 
zarówno zasobów naturalnych, jak i  zbudo-
wanych. Polskie oddziały zlokalizowane są 
w  Katowicach, Krakowie, Rzeszowie, War-
szawie oraz we Wrocławiu. Ogólnym celem 
firmy jest tworzenie przestrzeni sprzyjającej 
poprawie jakości życia całego społeczeństwa, 
z  naciskiem na zrównoważoną mobilność. 
Działalność przedsiębiorstwa skupiona jest 
wokół trzech głównych pionów: Transport 
i Infrastruktura (ang. Mobility), Budownictwo 
(ang. Places) oraz Woda i  Środowisko (ang. 
Resilience) [6]. Codzienna praca projektantów 
uwzględnia w  szerokim zakresie BIM, który 
bez wątpienia wpływa na wysoką jakość reali-
zowanych zadań oraz pozwala na efektywne 
zarządzanie realizowanymi projektami. 

Pracownia WSP (ang. Williams Sale Part-
nership) jest znaną na całym świecie firmą 
świadczącą usługi inżynieryjne i doradcze. Jej 
polski oddział powstał w 1999 roku, ma cen-
tralę w Warszawie i zatrudnia obecnie ponad 
150 pracowników. WSP w Polsce podzielone 
jest na 7 działów: konstrukcji, infrastruktury, 
zarządzania projektami, instalacji sanitarnych 
i  elektrycznych, środowiska, zrównoważo-
nego rozwoju oraz zarządzania inwestycjami 
[7]. Przedsiębiorstwo pracuje nad tym, aby 
BIM stał się integralną częścią wszystkich 
prowadzonych w  niej procesów projekto-
wych. Większość pracowników wykonuje na 
co dzień projekty w  programie Revit, a  nie-
które zespoły pracują wyłącznie w BIM. 

Metodyka pozyskiwania 
informacji 
Proces pozyskiwania danych i  informa-

cji (rys. 1.), które zostały zawarte na opraco-
wywanych podkładkach, rozpoczęto przez 
spotkania z  poszczególnymi przedstawicie-
lami firm, w tym z członkami zarządów oraz 
BIM managerami. Badania przeprowadzone 
w  przedsiębiorstwie Arcadis związane były 
z  prowadzeniem systematycznych rozmów 
na temat potencjalnego wdrożenia wyłącz-
nie do użytku wewnętrznego w  firmie. Sta-
nowią one wynik współpracy głównie z BIM 

managerami, a  dokładniej z  pracownikami 
działu transport i  infrastruktura (ang. Mobi-
lity). Ponadto z  BIM korzystają pozostałe 
piony: budownictwo (ang. Places) oraz woda 
i środowisko (ang. Resilience) [6]. Poza prze-
prowadzonymi rozmowami z  projektantami 
w  siedzibie warszawskiej skontaktowano się 
również z  innymi placówkami w  Polsce, co 
poskutkowało otrzymaniem wielu danych do 
opracowania BIM Placemat. 

Z kolei po wstępnych rozmowach z repre-
zentantami organizacji w  przypadku firmy 
WSP Polska udostępniono dokumenty zawie-
rające podstawową wiedzę pracy w  środo-
wisku BIM – podręcznik BIM. Dokument ten 
posłużył na dalszych etapach do opraco-
wania zawartości merytorycznej BIM Place-
mat. Po rozmowach z zarządem WSP Polska 
dodatkowo przekazano dane kontaktowe do 
projektantów, głównie nowych pracowników, 
którzy mieli posłużyć za ankietowaną grupę 
badawczą, odpowiadając na przedstawione 
dalej pytania. Dla przedsiębiorstwa WSP Pol-
ska pytania opracowano przy wykorzystaniu 
wspomnianego podręcznika BIM i przesłano 
do poszczególnych osób.

Pytania opracowane dla pracowników 
firmy WSP Polska:

1. Czy są informacje z Podręcznika BIM lub 
spoza niego, z których często korzystasz 
podczas modelowania, a trudno było Ci 
je na początku zapamiętać?

2.  Jakie informacje ciężko było Ci znaleźć 
w  naszym wewnętrznym podręczniku 
BIM?

3.  Jakie informacje musisz najczęściej 
wyszukiwać podczas rysowania?

4.  Jakie informacje z  podręcznika BIM są 
według Ciebie najistotniejsze?

5.  Czy masz dodatkowe pomysły, co 
mogłoby znaleźć się na takiej podkładce 
na biurko, coś, co pomogłoby projektan-
tom w codziennym modelowaniu i zaosz-
czędziło ich czas? 

W  uzyskanych odpowiedziach w  pierw-
szej kolejności zwrócono uwagę na niedoin-
formowanie nowych pracowników w kwestii 
istnienia podręcznika BIM. Dlatego też pod-
czas opracowywania zawartości podkładki 
dodano lokalizację, w  której znajdują się 
rozwinięcia poszczególnych tematów, oraz 
instrukcje, z jakich dokumentów warto korzy-
stać podczas procesu projektowania. Innymi 
aspektami, które zostały określone przez pra-
cowników firmy WSP Polska jako problema-
tyczne, były: algorytm tworzenia nazw oraz 
ustandaryzowanie listy czynności, które są 
niedozwolone. 

Na podstawie uzyskanych informacji 
powstały pierwsze prototypy BIM Placemat, 
które udostępniono BIM managerom w celu 
weryfikacji opracowań (rys. 2.). Następ-
nie w  trakcie dwóch spotkań zespołu BIM 
uczestnicy przeanalizowali poszczególne ele-
menty i dzięki długoletniemu doświadczeniu 

skorygowali niektóre z  zamieszczonych na 
podkładce informacji. Przyczyniło się to do 
standaryzacji treści, tak aby w  jak najwięk-
szym stopniu służyły projektantom. W przy-
padku BIM Placemat stanowiącego wdrożenie 
w przedsiębiorstwie WSP Polska część zawar-
tych danych czy na przykład skrótów klawi-
szowych zastąpiły ścieżki do istniejących już 
dokumentów dokładniej opisujących dane 
aspekty. Tym samym można stwierdzić, że 
zaprojektowana podkładka będzie w  przy-
szłości pełnić funkcję narzędzia nawigacji po 
wewnętrznych folderach firmy. 

  
BIM Placemat
Analiza przykładowych podkładek, zwią-

zanych nie tylko z  tematyką BIM, wykazała, 
iż na planszach przeważa część tekstowa. 
Nie jest to forma zachęcająca do korzystania 
z produktu, dodatkowo znacznie więcej czasu 
zajmuje odszukanie potrzebnych na daną 
chwilę informacji. Ponadto projektanci z oma-
wianych przedsiębiorstw wyrazili opinie, że 
tego rodzaju treści nie wspomagają codzien-
nej pracy. W  projektowanych BIM Placemat 
(rys. 3., rys. 4.) zdecydowano się na bardziej 
graficzne zobrazowanie – wprowadzono 
schematy, piktogramy, tabele – elementy 
porządkujące dane i  pozwalające na szyb-
kie naprowadzenie użytkownika w  kierunku 
wymaganych informacji.

Stworzone szablony charakteryzują się 
podziałem na cztery kolumny powiązane 
tematycznie. Dla obu podkładek przyjęto 
podobny układ – w  lewym górnym rogu 
wskazany został obszar na logo firmy (zwy-
kle tam naturalnie kierowane jest pierwsze 
spojrzenie użytkownika), natomiast w  pra-
wym dolnym rogu wyznaczono miejsce na 
notatki posiadacza produktu. Dynamika 
pracy oraz codzienne wyzwania projektowe 
często wymagają wykonywania nagłych dzia-
łań, stąd potrzeba przeznaczenia miejsca na 
indywidualne adnotacje. Rozmiar i  propor-
cje arkusza wyznaczono na podstawie prze-
analizowanej literatury [4] oraz rozmiarów 
biurek – zdecydowano się przyjąć wymiary 
odpowiadające formatowi A2. Taka wielkość 
jest optymalna, aby podczas codziennego 
użytku wygodnie korzystać ze sprzętu elek-
tronicznego, a  inne przedmioty nie stano-
wiły przeszkody w swobodnym użytkowaniu 
produktu, jakim jest BIM Placemat. Kolej-
nymi uniwersalnymi elementami, wspólnymi 
dla obu wersji produktu, były najważniejsze 
normy (np. ISO 19650), lista kontrolna przy-
pominająca wykonanie niezbędnych czyn-
ności (z podziałem na etap przedprojektowy 
i  poprojektowy), lista osób kontaktowych 
oraz lista działań zabronionych, a także wska-
zanych do zapamiętania.

Wersja produktu dla przedsiębiorstwa 
Arcadis przedstawia również standardy 
dokładności geometrycznej LOD (ang. Level 
of Detail) – zarówno opis ich charakterystyki, 

Posiadanie w zasięgu wzroku 
najistotniejszych danych, 
schematów, definicji czy 
lokalizacji na dysku, przez 
każdego z pracowników, 
mogłoby nie tylko skrócić czas 
przeznaczany na realizację 
zleceń, lecz także odciążyłoby 
przełożonych.
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jak i przedstawienie na graficznych porówna-
niach [8]. Dodatkowo zamieszczono składowe 
wymaganej potrzeby informacyjnej (ang. 
Level of Information Need). W formie tabela-
rycznej zestawiono formaty danych z podzia-
łem na natywne oraz otwarte, wskazując przy 
tym programy je obsługujące. Podano defini-
cje oraz cechy standardu dokumentacji COBie 
(ang. Construction Operation Building infor-
mation exchange) oraz popularnych klasy-
fikacji budowlanych – Omniclass i  Uniclass. 
Najważniejsze skróty związane z  tematyką 
BIM przedstawiono w kolumnie drugiej razem 
z funkcjami organizacji według kodów [9, 10]. 
Te elementy często są używane w  środowi-
sku projektowym. Z  kolei mapa przynależ-
ności powiatów do stref PUWG (Państwowy 
Układ Współrzędnych Geodezyjnych) 2000 
pozwala na prawidłowe określenie odniesie-
nia przestrzennego projektów, co przekłada 
się na poprawność wykonywania dalszych 
analiz i symulacji. Dodatkowo jako pomocną 
informację, która powinna zostać zawarta 
na podkładce, pracownicy wymienili skróty 
klawiszowe wykorzystywane w  programie 
Autodesk Revit [11]. Dla uporządkowania 
dokonano ich podziału na trzy zakresy: mody-
fikacja (ang. Modify), widok – pasek sterowa-
nia (ang. View Control Bar) oraz snapowanie 

(ang. Snaps). Wyjaśnienie wymiarów BIM 
oraz ich składowych w zależności od danego 
poziomu przedstawiono w ostatniej kolumnie 
[12]. Jest to szczególnie przydatne, gdy zama-
wiający określa, w  jakim stopniu szczegóło-
wości powinien być przygotowany projekt. 
W  celu zachęcenia do poszerzenia wiedzy 
oraz poznania większego zakresu definicji 
umieszczono przydatne linki do stron zwią-
zanych z tematyką BIM oraz wygenerowane 
kody QR (ang. Quick Response). Zawierają 
one informacje dotyczące konwencji nazew-
nictwa oraz standardów w  Polsce. Ponadto 
na BIM Placemat zamieszczono sentencje 
związane z BIM, mające na celu podniesienie 
poziomu satysfakcji oraz codziennej motywa-
cji pracownika.

W  przypadku przedsiębiorstwa WSP Pol-
ska stanowiącego miejsce wdrożenia BIM 
Placemat, oprócz wymienionych elemen-
tów, w  pierwszej kolumnie arkusza znajduje 
się sekcja poświęcona przydatnym doku-
mentom. Informacje o  istniejących plikach 
określających standardy wraz ze wskaza-
nymi ścieżkami dostępu zostały uznane za 
najważniejsze, dlatego zlokalizowano je bez-
pośrednio pod logo firmy. Druga kolumna 
zawiera kolejno wspomniane już dane kon-
taktowe, listę kontrolną oraz obszary poświę-
cone nazewnictwu rodzin i wspólnych zadań 
(ang. worksets). Standardy przedstawiono 
za pomocą tabel, aby ułatwić przyszłemu 
użytkownikowi odczytywanie poszczegól-
nych informacji. Kolumna trzecia poświęcona 
została opisowi parametrów wraz ze ścieżką 
prowadzącą do skryptów uzupełniających, 
które nie są wymienione w tabeli. Pod sekcją 
parametry znalazły się zasady eksportowania 
modeli do plików PDF oraz DWG. Ostatnia, 
czwarta kolumna zawiera informacje podsta-
wowe, takie jak przyjęty w przedsiębiorstwie 
format daty czy nazewnictwa modeli oraz 
wersja programu Revit, w której powinni pra-
cować projektanci. Opisane standardy oraz 
normy zostały wskazane przez BIM Managera 
jako elementy o mniejszej relewantności, stąd 

Rys. 4. Projekt BIM Placemat – przedsiębiorstwo WSP Polska

Po wstępnych rozmowach 
z reprezentantami organizacji 
w przypadku firmy WSP Polska 
udostępniono dokumenty 
zawierające podstawową 
wiedzę pracy w środowisku 
BIM – Podręcznik BIM.
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też wynika ich lokalizacja w końcowej części 
BIM Placemat.

Pracownicy WSP Polska w  trakcie prze-
prowadzonych ankiet wskazali największe 
zapotrzebowanie na opis działań ustanda-
ryzowanych (aspektów, które nie podlegają 
zmianie) oraz zasad nazewnictwa. Po zapyta-
niu o  najistotniejsze treści projektowanego 
elementu uzyskano następujące odpowiedzi: 
„Już widzę, że będę musiała zaglądać do BIM 
Placematu, głównie w  kwestiach nazewnic-
twa (…) bo jest trudne do zapamiętania przez 
dłuższy czas” oraz „W  naszych instrukcjach 
brakuje opisu tego, co jest ustandaryzowane 
i  czego nie można samodzielnie zmieniać”. 
Ponadto część pracowników wskazała uwagę: 
„Dla nowo zatrudnionych osób z  pewno-
ścią cenna byłaby też informacja o  osobach 
kontaktowych w  zakresie BIM-u  w  firmie”. 
Z uwagi na międzynarodowy charakter przed-
siębiorstw stosujących BIM stworzono rów-
nież wersję angielską, aby ułatwić pracę i dać 
możliwość korzystania z produktu także pra-
cownikom anglojęzycznym bądź osobom 
przebywającym na stażach, praktykach itp. 
Dany produkt zaimplementowano w  WSP 
Polska oraz w  trakcie publikacji testowano 
w Arcadis. Będzie on przekazywany zarówno 
obecnym, jak i  nowo zatrudnionym projek-
tantom, ułatwiając im przystosowanie się do 
obowiązujących standardów. 

Podsumowanie
Jak wynika z  rozmów z  pracownikami, po 

wprowadzeniu produktu, jakim jest BIM Pla-
cemat, opracowana innowacja pozytywnie 
wpływa na organizację pracy, jak również jej 
jakość, poprzez regularne wykorzystywanie 
informacji zawartych na wymienionym pro-
dukcie, np. normy ISO czy obowiązujących 
w  firmie standardów. Każde przedsiębior-
stwo, posługujące się w  codziennej pracy 
BIM, może zaimplementować podobny BIM 
Placemat. W tym celu autorzy publikacji pro-
szą o kontakt z autorem korespondencyjnym. 
Dotychczas jest to bardzo rzadka praktyka 
na polskim rynku. Przeprowadzenie dokład-
nego wywiadu z  pracownikami na różnych 
stanowiskach (np. BIM modeler, BIM mana-
ger, BIM koordynator) pozwala dopasować 
produkt do ich specyficznych potrzeb. Część 
informacji, zwłaszcza dotyczących teorii, sta-
nowi uniwersalne treści i może być powielana 
bez względu na charakter realizowanej pracy. 
Inne składowe powinny być opracowane 

stosownie do wykonywanej działalności 
i  filozofii danej firmy. Należy jak najbardziej 
wspomóc projektantów oraz wykorzystać 
ich możliwości na poszczególnych stanowi-
skach, adekwatnie do rozwoju technologii 
bądź zmian strukturalnych w  przedsiębior-
stwie. BIM ciągle ewoluuje, dlatego istotne 
jest, aby pamiętać o konieczności aktualiza-
cji i  przeglądu informacji zawartych na BIM 
Placemat w  częstotliwości przynajmniej raz 
na rok. Wprowadzanie innowacji związanych 
z  BIM pozwala na bardziej świadome czer-
panie korzyści oferowanych przez tę ideę, 
a także bezpośrednio wpływa na funkcjono-
wanie przedsiębiorstw. 
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STRESZCZENIE: 
Celem wprowadzenia danego produktu, 
usługi lub procesu w przedsiębiorstwach jest 
ułatwienie wykonywanej pracy, a  jednocze-
śnie oszczędność czasu i  zasobów związa-
nych z  prowadzoną działalnością. Z  powodu 
dynamicznego rozwoju BIM (modelowania 
informacji o  obiekcie budowlanym), a  co za 
tym idzie, potrzeby ciągłego doskonalenia 
i  wdrażania nowych elementów, działań lub 
procesów, istotna jest prawidłowa edukacja 
w  danym kierunku. Dzięki narzędziom wspo-
magającym projektowanie można zwiększyć 
wydajność pracowników i  efektywność pro-
cesów, co stwarza możliwości maksymal-
nego wykorzystania posiadanych zasobów. 

W  artykule przedstawiono studium przy-
padku wdrażania tzw. podkładki BIM – BIM 
Placemat. W ramach prac badawczo-rozwojo-
wych prowadzonych w Politechnice Warszaw-
skiej zaprojektowano i  wytworzono produkt 
– fizyczny element na biurko, wspomagający 
pracę inżynierów. W  niniejszej pracy zapre-
zentowano unikatowy produkt i  specyficzną 
metodykę pozyskiwania danych niezbędnych 
do opracowania BIM Placemat adekwatnie 
do zróżnicowanych wymagań w dwóch przed-
siębiorstwach projektowych: Arcadis oraz 
WSP Polska. Implementacja takiego mate-
riału wpłynęła korzystnie na produktywność 
pracowników oraz ujednolicenie standardów. 
Autorzy publikacji rozważają zastrzeżenie 
know-how poprzez zgłoszenie patentowe.
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ABSTRACT:
BIM PLACEMAT – TECHNOLOGICAL IMPLE-
MENTATION OF THE PRODUCT IN THE 
WORK OF BIM SPECIALISTS IN ARCADIS 
AND WSP POLAND DESIGN COMPANIES. 
The objective of introducing a  particular 
product, service, or process within enter-
prises is to facilitate the execution of work 
while simultaneously conserving time and 
resources associated with the business oper-
ations. Due to the dynamic evolution of BIM 
(Building Information Modeling), and conse-
quently the necessity for ongoing enhance-
ment and implementation of new elements, 
activities, or processes, proper education 
in this domain is of paramount importance. 
Through the utilization of design support 
tools, the efficiency of employees and the 
effectiveness of processes can be aug-
mented, thereby enabling the optimal use 
of available resources. The article presents 
a  case study on the implementation of the 
so-called BIM Placemat. Within the scope 
of research and development efforts under-
taken at the Warsaw University of Technol-
ogy, a  product was designed and manufac-
tured—a  physical desk element that aids 
engineers in their work. This paper delineates 
a unique product and a specific methodology 
for acquiring the data essential for the devel-
opment of the BIM Placemat in accordance 
with the diverse requirements of two design 
firms: Arcadis and WSP Polska. The imple-
mentation of such a material has had a posi-
tive impact on employee productivity and the 
standardization of practices. The authors of 
the publication are contemplating securing 
the know-how through a patent application.
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Każde przedsiębiorstwo, 
posługujące się w codziennej 
pracy BIM, może 
zaimplementować podobny 
BIM Placemat.


